PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 169/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 05 de junho de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

O Instituto Ser Educacional, em parceria com a Secretaria de Educação do Recife, realizará nas

escolas de Anos Iniciais e Anos Finais uma campanha de valorização da cultura da paz,

através da desconstrução da violência e/ou da agressividade estimulada por brinquedos como

armas, espadas, além de jogos e DVDs que façam apologia à violência.

Todos os estudantes serão envolvidos no recolhimento de brinquedos que estimulem a

violência. Ao final, todo material recolhido será destruído em evento público, sendo as carcaças

transformadas em uma obra de arte, simbolizando uma cultura de paz, com a participação da

escola vencedora.

Solicitamos que a Gestão e a Coordenação Pedagógica, com a comunidade escolar, mobilizem-

se para incentivar a realização do recolhimento do referido material por parte dos estudantes.

Informamos que haverá premiação para a escola com maior quantitativo de material recolhido

até dia 15 de junho do corrente ano.

Para adesões à campanha e esclarecimentos, entrar em contato com o Núcleo de Enfrentamento

à Violência Escolar (NEVE) – Gerência de Educação Integral e Anos Finais (GEIAF), através

do e-mail nevepcr@gmail.com e pelo telefone 3355 5932.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:nevepcr@gmail.com